ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG ĐỐNG ĐA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KT,HT&ĐT

V/v khẩn trương ứng phó với

bão số 11 và nguy cơ mưa

lớn,lũ, ngập lụt.

Đống Đa, ngày 06  tháng 12  năm 2025

Kính gửi:

- Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự phường;

- Ban chỉ huy Quân sự Phường;

- Công an Phường;

- Các Phòng, Ban chức năng thuộc Phường;

- Các Tổ dân phố.

          Thực hiện Công điện số 16/CĐ-UBND ngày 04/10/2025 của UBND Thành phố

về việc khẩn trương triển khai công tác ứng phó bão số 11(bão Matmo) trên địa bàn

Thành phố.

Để chủ động ứng phó với cơn bão số 11 trên địa bàn, Ủy ban nhân dân phường

Đống Đa yêu cầu và giao nhiệm vụ các đơn vị như sau:

1. Thủ trưởng các Phòng, Ban chức năng, cơ quan, đơn vị trên địa bàn Phường

khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện nghiêm Công điện số 16/CĐ-UBND ngày

04/10/2025 của UBND Thành phố; tổ chức trực ban 24/24 giờ để theo dõi tình hình thiên

tai và tổ chức triển khai ứng phó; thường xuyên tổng hợp, báo cáo đầy đủ, kịp thời tình

hình thiên tai, sự cố và công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả về UBND

Phường (qua Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự phường); chịu trách nhiệm trước UBND

Phường, Chủ tịch UBND Phường về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu

nạn trên địa bàn, lĩnh vực phụ trách.

 2. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và địa bàn quản lý, thủ trưởng các Phòng, Ban

chức năng, Tổ trưởng các tổ dân phố có trách nhiệm:

a) Rà soát kỹ các khu dân cư, kịp thời phát hiện các khu vực có nguy cơ mất an

toàn, nhất là các khu vực có nguy cơ xảy ra ngập sâu; chủ động bố trí lực lượng, phương

tiện sẵn sàng di dời dân ra khỏi nơi khu vực nguy hiểm, có nguy cơ cao nhằm đảm bảo

an toàn tính mạng, tài sản cho người dân.

b) Tổ chức theo dõi chặt chẽ diễn biến thiên tai, bão, mưa lũ trên địa bàn;  triển

khai công tác ứng phó kịp thời, hiệu quả theo phương châm “bốn tại chỗ”, trong đó đặc

biệt lưu ý công tác truyền thông, bảo đảm mọi người dân nắm được thông tin về nguy cơ

mưa lũ, úng ngập; sẵn sàng tổ chức kiểm soát, hướng dẫn giao thông trong thời gian xảy

ra mưa lũ, nhất là việc đi lại qua khu vực nước ngập sâu.

c) Sẵn sàng phương án bố trí lực lượng, phương tiện, lương thực, nhu yếu phẩm

tại các khu vực xung yếu có nguy cơ xảy ra chia cắt khi mưa lũ lớn, ngập lụt để chủ động,

kịp thời thực hiện công tác cứu hộ, cứu nạn, hỗ trợ người dân khi có tình huống.

2

3. Trưởng phòng Kinh tế, Hạ tầng và đô thị theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền

được giao:

- Chủ động chỉ đạo triển khai công tác sẵn sàng ứng phó với bão, mưa lũ, úng ngập

theo quy định, bảo đảm an toàn giao thông và kịp thời khắc phục nhanh sự cố trên địa

bàn.

- Theo dõi sát tình hình, chủ động chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị triển khai công tác

ứng phó phù hợp với diễn biến thiên tai thực tế; kịp thời báo cáo, tham mưu lãnh đạo

UBND Phường trong công tác chỉ đạo thực hiện và báo cáo những vấn đề vượt thẩm

quyền để kịp thời xử lý.

4. Ban chỉ huy Quân sự Phường, các lực lượng quân đội đóng trên địa bàn chủ

động sẵn sang thực hiện phương án PCTT&TKCN đã được phê duyệt; phối hợp với

UBND Phường triển khai lực lượng, phương tiện hỗ trợ, chủ động sơ tán sớm, di dời dân

cư ra khỏi khu vực nguy hiểm, cứu hộ, cứu nạn, khắc phục hậu quả thiên tai khi có yêu

cầu của địa phương.

5. Công an Phường sẵn sàng triển khai hỗ trợ nhân dân phòng chống, ứng phó,

khắc phục hậu quả sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn khi có tình huống xảy ra.

6. Văn phòng HĐND&UBND Phường thường xuyên đưa tin diễn biến của bão,

mưa lũ để người dân nắm được thông tin về nguy cơ, diễn biến thiên tai, các khu vực

nguy hiểm; biết được kỹ năng ứng phó khi thiên tai xảy ra nhằm giảm thiểu thiệt hại.

Ủy ban nhân dân phường Đống Đa yêu cầu và giao nhiệm vụ các đơn vị liên

quan nghiêm túc tổ chức thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BCH PCTT&TKCN Thành phố;

- TT Đảng ủy - HĐND Phường;

- Đ/c Chủ tịch UBND Phường;

- Các đ/c PCT UBND Phường;

- Công ty TNHH MTV CVCX;

- Công ty TNHH MTV Chiếu sáng và TBĐT;

- Công ty TNHH MTV Môi trường đô thị HN;

- Xí nghiệp Thoát nước số 4;

- Lưu VT, KT,HT&ĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hoàng Hà

 Mã QR Hướng dẫn an toàn trước và trong bão.

3

		2025-10-05T11:03:55+0700

		2025-10-05T11:51:43+0700

		2025-10-05T11:55:45+0700

		2025-10-05T11:55:45+0700

		2025-10-05T11:55:45+0700